






















03

Municipal da Saúde de Sobral, cuja finalidade é de apurar irregularidades 
cometidas no âmbito da Administração Pública Municipal, a fim de elucidar 
os fatos e indicar sua autoria, passa a ser composta pelos seguintes membros: 
CLAUDIA AILLAME CASTRO GURGEL, Matrícula nº 9215, Gerente da 
Célula de Controle Interno, na qualidade de Presidente; LOURRANY 
MONTE MUNIZ, Matrícula nº 42660, Gerente da Célula de Contratos, 
Convênios e Processos licitatórios, da Coordenadoria Jurídica, na qualidade 
de Secretária; ANGELICA MARIA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula 
nº 9213, Agente Administrativo, como membro. Parágrafo Único. Caberá ao 
presidente da Comissão o provimento dos meios para a realização de suas 
atividades. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário 
Oficial do Município - DOM, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se e Cumpra-se. Secretaria da Saúde do Município de Sobral, em 
231 de novembro de 2022. LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária 
Municipal da Saúde. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 037/21 - SEINFRA - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS, no uso de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº 2052, 
de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura 
administrativa do poder executivo municipal e dá outras providências, e 
considerando haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitações, ter cumprido todas as exigências do Procedimento 
de Licitação, na Modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 037/21 - SEINFRA, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA MANOEL PACÍFICO DOS 
SANTOS, NO BAIRRO DOM JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 
Afigura-se de que a licitação se encontra regularmente constituída para que 
produza os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos da legislação vigente, 
art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica o 
presente certame HOMOLOGADO e ADJUDICADO, em favor da Empresa 
vencedora LS ENGENHARIA & LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 32.925.202/0001-30, estabelecida à Rua Mont'Alverne nº 
675, bairro Jocely Dantas de Andrade Torres, Sobral/Ce, pelo valor global de 
R$ R$ 713.709,00 (Setecentos e treze mil e setecentos e nove reais). 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, em Sobral, 23 de 
novembro de 2022. DAVID MACHADO BASTOS - Secretário Municipal 
da Infraestrutura. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P190873/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: FRANCISCO ROMENIK 
PARENTE PONTES-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
29.276.312/0001-04, representada pelo Sr. FRANCISCO ROMENIK 
PARENTE PONTES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato 
tem como fundamento o edital da TOMADA DE PREÇOS N° TP22008-
SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA DR. 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, NO BAIRRO PEDRINHAS, 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 
N° TP22008-SEINFRA. VALOR: R$ 386.983,97 (trezentos e oitenta e seis 
mil, novecentos e oitenta e três reais e noventa e sete centavos). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação 
são provenientes dos recursos: 28. 01. 15. 451. 0482. 1422. 44. 90. 51. 00. 1. 
500. 0000. 00 (Recursos não Vinculados de impostos Tesouro). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo Siqueira Prado, Coordenador de 
Obras da SEINFRA. PRAZO: O prazo de execução será de 90 (noventa) dias 
corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - 
Francisco Romenik Parente Pontes - Representante da FRANCISCO 
ROMENIK PARENTE PONTES-ME. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

PORTARIA Nº 15/2022 - SEUMA - DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO, A 
APRESENTAÇÃO DE COMPROVANTES E A IMPOSSIBILIDADE DE 
A P R O V E I TA M E N T O  D A S  TA X A S  R E L AT I VA S  A O S  
REQUERIMENTOS DE LICENCIAMENTO DA SECRETARIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei 

Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO a necessidade de 
normatizar o momento e a forma da cobrança e apresentação do comprovante 
de pagamento das taxas relativas aos requerimentos de licenciamento da 
Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente; CONSIDERANDO o 
grande número de processos de licenciamento paralisados na Secretaria do 
Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente em decorrência da inércia ou ausência 
de interesse do requerente; RESOLVE: Art. 1º Para os requerimentos de 
licenciamento da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, 
deverá o requerente instruir o processo com comprovante do pagamento do 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM para os serviços previstos na 
Lei Complementar nº 39 de 23 de dezembro de 2013 (Código Tributário do 
Município de Sobral), alterada pela Lei Complementar nº 80 de 01 de 
dezembro de 2021, referente a taxa, cujo cálculo terá como parâmetro a área 
construída declarada. Art. 2º Em caso de arquivamento ou extinção de 
processos, ocasionado pelo não atendimento aos prazos e condições 
estipulados na Portaria nº 08/2022 - SEUMA ou norma superveniente que a 
substitua, bem como por conduta do solicitante que enseje a extinção do 
processo, o contribuinte deve requerer um novo processo, sem aproveitamento 
de taxas pagas no processo anterior. Art. 3º Nos casos de Alvará de Construção 
e Habite-se, nos processos indeferidos, o contribuinte não terá o direito de 
ressarcimento da taxa. Art. 4º Nos casos de Alvará de Funcionamento, 
especificamente quanto aos processos indeferidos por aumento de área 
construída nos quais o requerente já tenha realizado pagamento de taxa 
antecipada, o contribuinte deverá pagar apenas o valor referente a diferença de 
área. Art. 5º Nos casos de alteração de projeto, sob qualquer circunstância que 
configure um novo conceito de projeto, inclusive pela alteração de uso e 
parâmetros de ocupação, o processo deve ser concluído, para que o 
contribuinte realize um novo requerimento, com o pagamento de sua 
respectiva taxa. Art. 6° Outros documentos poderão ser solicitados durante a 
análise do processo, de acordo com as especificidades de cada caso. Art. 7º Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do 
Município - D.O.M, revogando as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria nº 13/2022 - SEUMA. GABINETE DA SECRETÁRIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, em 21 de novembro de 
2022. Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 921, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
OUTORGA O TÍTULO DE CIDADANIA SOBRALENSE À SENHORA 
MÁRCIA OLIVEIRA DUARTE GOMES. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título de 
Cidadania Sobralense à Senhora Márcia Oliveira Duarte Gomes, natural da 
cidade de Juazeiro do Norte-CE, filha de Cícero Ferreira Duarte e Maria 
Oliveira Duarte. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua 
publicação. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 21 de 
novembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 922, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
OUTORGA O TÍTULO DE CIDADANIA SOBRALENSE AO SENHOR 
CAIO LINHARES DA PENHA. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título de 
Cidadania Sobralense ao Senhor Caio Linhares da Penha, natural da cidade de 
Crateús-CE, filho de Francisco Farias da Penha e Maria Linhares da Penha. 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua publicação. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 21 de novembro de 2022. 
Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL.

RESOLUÇÃO N° 160, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. MODIFICA E 
ADITA DISPOSITIVOS DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º Modifica o art. 
192 do Capítulo III, do Título XIII, DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E 
TRANSITÓRIAS, da Resolução nº 017, de 04 de dezembro de 1990 da 
Câmara Municipal de Sobral, passando a vigorar com a seguinte redação: “Art. 
192. A disposição constante no § 1° do art. 6° deste Regimento, não será 
aplicada, excepcionalmente, à eleição do dia 03 de dezembro de 2022, relativa 
ao biênio 2023/2024, ficando os vereadores liberados para retirar a qualquer 
momento e uma única vez, as respectivas assinaturas realizadas para apoio de 
alguma chapa já formada e/ou registrada relativo a este pleito eletivo.” Art. 2º 
Adita o art. 193 ao Capítulo III, do Título XIII, DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E 
TRANSITÓRIAS, da Resolução nº 017, de 04 de dezembro de 1990 da 
Câmara Municipal de Sobral, com a seguinte redação: “Art. 193. Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.” Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 22 de novembro de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque - 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1458, quarta-feira, 23 de novembro de 2022

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 3

